164  Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. O.V.7, f. 41v: «Item date Pecino tixtori tam purgandum fossatum 
intra arcum hospitali vigore precepti facti per iudicem clausorum». Nel manoscritto sono annotate altre 
spese sostenute per l’acquisto di calce, chiodi per le porte e le tubature, due pali da porre presso la porta an-
teriore o principale dell’ospedale, due prese di calce per riparare la porta del cortile e materiale da ferramenta. 
165  Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. O.V.7, f. 44r: «L’ospedale nel 1402 pagò per far zappare e rifare 
l’orto e la sponda dell’orto dell’ospedale». 
166  Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. O.V.7, f. 32r: «Infrascripte sunt expensas facte per antedictam do-
minam Cominam et de anno antedicto 1395. Item solvit pro faciendo unum murum in domo sanaloci».  
167  Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. O.V.7, f. 37r: «Infrascripte sunt expensas facte per dictam dominam 
Cominam et de anno predicto 1397. Item solvit pro aptari domum quam iacet in contrata platee de foro de 
mense madii. Item pro uno miliario caponum. Item pro uno cantero». Anche f. 37v: «Item pro tribus can-
teris et una plana poxitis in domo sanaloci. Item pro clavigiis et (clavis) tam aptandi dictos canterios. Item 
date duobus magistris tam recuperandi dictas domos dicti hospitali et dictam domum sanaloci pro diebus 
XXIII pro quolibus magro et ad rationem soldos III pro quibus capiunt in (dam). Item pro expensis cibi et 
potus factis supra scriptis magistris diebus». 
168  Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. O.V.7, f. 39r: «Expensas per me factas in 1401 de mense septembre 
per me Cosimam ministratricem hospitalis S. Iulie et de meis denariis occaxione hospitali predicti. Item 
date magistro Johanni officio fontanorum tam refficere fontes». Anche f. 41r: «Expensa facta per me do-
minam et pro hospitale in 1402. Item datis pro quidam aqueducto una cum dno epo. Item date pro repara-
tione fontis magistro Johanni». Anche f. 42v: «Item date pro uno cartio et pro tempellis pro suprascripte 
opere. Item date pro viginti clavis necessariis pro ostis et pro suprascipte opere. Item datis pro clavis privis 
artempello pro suprascriptis operis. Item date pro duobus palis ponendis ad portam anteriori hospitale. 
Item date magistro Gorptanu portas curtivi pro merito unius diei. Item date pro medietate duorum labora-
torum pro dicto opere unius diei. Item date pro XXIIII clavis pro suprascripto opere. Item date tam refi-
ciendi cocignas fereas et alia ferramenta pro suprascriptae operae». Anche c. 48r: «Item expense facte in 
1410. Item pro refactione fontis pro parte».
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erano consolidate e di non ingente quantità, sufficienti al suo funzionamento, con-
sistenti in oliveti a Soiano, un orto in contrada San Pietro, un bosco al limitare della 
città, appezzamenti coltivati e a vite nelle Chiusure, una casa in contrada Sanaloci 
e un’altra in platee de Foro, oltre a varie proprietà immobiliari di piccola entità. Dal 
manoscritto queriniano si ricavano anche altri dati sull’ospedale, quali le spese per 
l’accoglienza più che per i farmaci o le cure medico-sanitare o chirurgiche; le uniche 
spese di tale genere si riferiscono alle amministratrici per l’acquisto di medicine ne-
cessarie alla loro ripresa, il che giustifica il mantenimento della loro salute169, ma la 
saltuarietà con cui vennero affrontate e la eccezionalità indicano che per gli altri 
ospiti non fossero contemplate spese di tale genere170.  
Per garantirne il funzionamento i confratelli continuarono il loro lavoro, fosse esso 
manuale e spirituale, gestionale e finanziario, in tal modo una transazione di denaro 
e un quantitativo di frumento quali canoni livellari per l’affitto di un terreno colti-
vabile, in parte adibito a vigneto stipulata in domo hospitalis si ripeté il 17 dicembre 
1382, quando la stessa ministra Margherita de Buscho versò ai presbiteri e beneficiari 
della chiesa di San Daniele l’affitto annuo per due appezzamenti, uno dei quali era 
un orto in contrada Santa Giulia e l’altro nella più decentrata contrada Volta171. La 
stessa domina Margherita siglava l’anno successivo un altro contratto di locazione 
con Iacobino de Coriolis di Agnosine per una terra olivata e aratoria per nove anni 
nel territorio di Boteraspro, in contrada Barbati. Tre sono gli elementi interessanti 
di questo documento, il primo che il contratto venne stipulato presso la casa della 
ministra di fronte all’ospedale, il secondo consiste nella dichiarazione che la terra 
apparteneva alla ministra e quindi non era amministrata per conto dell’ente, il terzo 
ricorda che domina Margherita pagò tutto il dazio sull’olio fatto giungere dalla cam-